Ayahnya merupakan seorang pegawai pemerintahan pada masa Muhammad Ibn Sai’id ibn Mardanis (penguasa Muria), Ibn Arabi merupakan keluarga yang sangat terhormat, karena pamannya (dari pihak Ibu) merupakan penguasa Tlemcen, Algeria. Ketika Dinasti Al-Muwahiddin menaklukan Mursia pada 567 H/1172 M, ia sekeluarganya pindah ke Selville, dimana ayahnya kembali diangkat kembali menjadi pegawai pemerintahan atas kebaikan dari Abu Yakub Yusuf. Semenjak menetap di Seville ketika itu berusia delapan tahun, Ibn al-Arabi memulakan pendidikan Formalnya.

Suasana kehidupan para guru-guru sufi dan kesertaan para istrinya dalam mengikuti jalan sufi adalah faktor kondusif yang mempercepat perkembangan pembentukan diri Ibn Arabi seorang sufi. Seperti diceritakannya sendiri, tentang ia memasuki jalan sufi (tarekat) secara formal pada tahun 580/1184, saat berusia dua puluh tahun.

Setelah menjejak usia 30 tahun, ia mulai berkelana ke berbagai tempat Andalusia dan kawasan bagian barat. Di antara para deretan guru-gurunya, tercatat nama-nama, seperti Abu Madyan Al-Ghauths At Talimsari dan Yasmin Musyaniyah (seorang wali dari kalangan wanita).⁸ Keduanya banyak sekalai mendotrין ajara ke Ibn Arabi. Dikabarkan, ia pun juga pernah mengunjungi Kordoba dan berjumpa dengan seorang yang ahli hukum sekaligus filsuf besar, Ibn Rusyd (595H/1198 M, bagi masyarakat Latin Barat dikenal dengan Avverose). Percakapannya dengan seorang filsuf besar itu ia menunjukkan kecermelangannya dalam menunjukkan dalam berwasan *spiritual* dan *intelektual*, pertukaran pemikiran tersebut bagai mana pemikiran filsuf dan pengalaman mistik Ibn Arabi memperlihatkan bahwa *mistisisme* dan *filsuf* berhubungan satu sama lain dalam kesadaran *metafisiknya*.

Abu al Abbas (hidup pada abad ke 4-10) mengungkapkan kata-kata yang hampirsama:'Tiada sesuatu pun dalam dua duni kecuali Tuhanku. Segala sesuatu yang ada (mawjudat), segala sesuatu sealin wujudNya, adalah tiada (ma'dum). Khwaja Abdallah Ansri (w. 481/1089) menyatakan bahwa "tawhid orang-orang terpilih" adalah doktrin " Tiada sesuatu pun selain Dia" (Laysa gayrabu abad). Jika di beripertanya:" Apa tawhid itu?,"ia menjawab : "Tuhan, dan tidak ada yang lain. Yang lain adalah kebodohan (hawas).¹⁶